

# 平成28年11月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年4月13日

上場会社名 川上塗料株式会社

上場取引所 東

コード番号 4616 URL <http://www.kawakami-paint.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 野村 茂光

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長兼総務部長 (氏名) 松下 田佳子

TEL 06-6421-6325

四半期報告書提出予定日 平成28年4月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成28年11月期第1四半期の連結業績(平成27年12月1日～平成28年2月29日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年11月期第1四半期	1,471	△8.6	78	△4.1	78	△9.0	63	△10.9
27年11月期第1四半期	1,609	3.8	81	△12.8	86	△8.0	71	31.4

(注)包括利益 28年11月期第1四半期 △19百万円 (—%) 27年11月期第1四半期 101百万円 (194.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年11月期第1四半期	6.37	—
27年11月期第1四半期	7.14	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年11月期第1四半期	6,877	1,508	21.9
27年11月期	6,937	1,547	22.3

(参考)自己資本 28年11月期第1四半期 1,508百万円 27年11月期 1,547百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年11月期	—	0.00	—	2.00	2.00
28年11月期	—	—	—	—	—
28年11月期(予想)	—	0.00	—	2.00	2.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成28年11月期の連結業績予想(平成27年12月1日～平成28年11月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,181	△1.9	102	△36.3	101	△43.7	58	△46.4	5.82
通期	6,570	2.0	257	△15.3	254	△23.4	158	△35.6	15.86

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年11月期1Q	10,000,000 株	27年11月期	10,000,000 株
② 期末自己株式数	28年11月期1Q	36,282 株	27年11月期	35,832 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年11月期1Q	9,964,039 株	27年11月期1Q	9,966,020 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府や日銀の経済対策、金融緩和などを背景に企業収益や雇用環境の改善など緩やかな回復基調にあるものの、中国をはじめとする新興国における景気減速や株価下落といった懸念材料もあり、依然として景気の先行きは不透明な状況となっております。

このような状況のもと、当社グループは前連結会計年度に引き続き、新規需要開拓、生産効率の向上など事業基盤の拡充に注力致しました。

当第1四半期連結累計期間は、売上高1,471百万円（前年同期比8.6%減）、経常利益78百万円（前年同期比9.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益63百万円（前年同期比10.9%減）となりました。

なお、当社グループは、塗料の製造、販売事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載は省略しております。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

総資産は、前連結会計年度末に比べ商品及び製品が85百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が151百万円減少したこと等により、6,877百万円（前連結会計年度末比59百万円減）となりました。

## (負債)

負債は、前連結会計年度末に比べ短期借入金が64百万円増加したものの、流動負債その他が105百万円減少したこと等により、5,369百万円（前連結会計年度末比20百万円減）となりました。

## (純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べその他有価証券評価差額金が82百万円減少、利益剰余金が43百万円増加したこと等により1,508百万円（前連結会計年度末比39百万円減）となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年11月期の通期連結業績予想につきましては、平成28年1月14日に公表いたしました業績予想から、変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

## (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

## (企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）を当第1四半期連結会計期間より適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	974,154	996,448
受取手形及び売掛金	2,483,911	2,332,176
商品及び製品	811,723	897,522
仕掛品	37,511	34,562
原材料及び貯蔵品	256,829	271,827
その他	87,627	113,538
貸倒引当金	△4,109	△4,122
流動資産合計	4,647,648	4,641,953
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	385,044	381,384
機械装置及び運搬具(純額)	172,158	213,465
土地	733,008	733,008
その他(純額)	184,452	172,371
有形固定資産合計	1,474,663	1,500,229
無形固定資産	11,560	10,801
投資その他の資産		
投資有価証券	678,069	565,719
その他	137,275	159,057
貸倒引当金	△11,584	—
投資その他の資産合計	803,760	724,776
固定資産合計	2,289,985	2,235,807
資産合計	6,937,633	6,877,761

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年2月29日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,981,712	1,987,012
短期借入金	1,313,486	1,378,192
未払法人税等	23,444	36,143
その他	365,293	260,111
流動負債合計	3,683,936	3,661,459
固定負債		
長期借入金	750,874	747,128
役員退職慰労引当金	57,952	60,330
退職給付に係る負債	696,926	707,511
その他	200,173	193,270
固定負債合計	1,705,925	1,708,239
負債合計	5,389,862	5,369,699
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	41,095	41,095
利益剰余金	708,149	751,681
自己株式	△7,471	△7,528
株主資本合計	1,241,773	1,285,247
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	319,821	236,876
退職給付に係る調整累計額	△13,823	△14,061
その他の包括利益累計額合計	305,998	222,814
純資産合計	1,547,771	1,508,062
負債純資産合計	6,937,633	6,877,761

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年12月1日 至平成27年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年12月1日 至平成28年2月29日)
売上高	1,609,743	1,471,016
売上原価	1,297,113	1,185,772
売上総利益	312,629	285,243
販売費及び一般管理費	230,821	206,822
営業利益	81,808	78,421
営業外収益		
受取利息	36	31
受取配当金	2,797	3,364
持分法による投資利益	728	1,230
技術権利料	8,266	5,318
その他	1,705	417
営業外収益合計	13,535	10,361
営業外費用		
支払利息	5,709	4,091
クレーム補償金	3,034	3,439
その他	355	2,754
営業外費用合計	9,099	10,285
経常利益	86,243	78,497
税金等調整前四半期純利益	86,243	78,497
法人税、住民税及び事業税	12,517	35,101
法人税等調整額	2,520	△20,079
法人税等合計	15,038	15,022
四半期純利益	71,205	63,475
親会社株主に帰属する四半期純利益	71,205	63,475

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年12月1日 至平成27年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年12月1日 至平成28年2月29日)
四半期純利益	71,205	63,475
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	15,937	△82,945
退職給付に係る調整額	14,609	△237
その他の包括利益合計	30,547	△83,183
四半期包括利益	101,752	△19,707
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	101,752	△19,707
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。